РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОПЬЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2024 г.                                                                                  №  25
с.Копьево
О санкционировании расходов бюджетных
учреждений муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского  района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ (с изменениями) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», администрация Копьевского сельсовета
п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов Администрации Копьевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия, источником финансового  обеспечения, которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
        2.  Признать утратившим силу постановление Администрации Копьевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 06.02.2018 года № 10 «О санкционировании расходов муниципальных  бюджетных учреждений Копьевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия, источником финансового  обеспечения, которых являются субсидии,  полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1  и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации».
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Копьевского сельсовета                                                                            А.А.Коропов

	Приложение
к постановлению  Администрации Копьевского сельсовета
Орджоникидзевского района
от 16 марта 2024 г. №25

Порядок
санкционирования расходов бюджетных
учреждений муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского  района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила санкционирования Территориальным отделом Управления Федерального казначейства по Республике Хакасия (далее – Территориальный отдел) расходов бюджетных учреждений (далее - учреждения), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии).
2. Учет операций по санкционированию расходов учреждения, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии (далее - целевые расходы), осуществляется на лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям из бюджета муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района в виде субсидий на иные цели (далее - отдельный лицевой счет).
3. Санкционирование целевых расходов осуществляется на основании, направленных в Территориальный отдел по месту открытия учреждению отдельного лицевого счета Сведений об операциях с целевыми субсидиями на 20__год (код формы по ОКУД 0501016) (далее - Сведения) (приложение № 1 к настоящему Порядку), сформированных учреждением.
4. Сведения, сформированные учреждением, подписываются руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать от имени учреждения (далее - иное уполномоченное лицо учреждения), и утверждаются руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении учреждения (далее - орган-учредитель), или лицом, уполномоченным действовать от имени органа-учредителя (далее - уполномоченное лицо органа-учредителя).
5. В Сведениях по каждой целевой субсидии указываются суммы планируемых поступлений и выплат по соответствующим кодам (составным частям кодов) бюджетной классификации Российской Федерации (далее - код бюджетной классификации).
В Сведениях по каждой целевой субсидии указывается код целевой субсидии, определенный в соответствии с Перечнем кодов целевых субсидий, предоставляемых учреждением.
6. При внесении изменений в показатели Сведений учреждение формирует новые Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных изменений, в соответствии с положениями настоящего Порядка.
В случае уменьшения органом-учредителем планируемых поступлений или выплат сумма поступлений целевой субсидии, включая разрешенный к использованию остаток данной целевой субсидии, и сумма планируемых выплат, указанные в Сведениях (с учетом вносимых изменений), не должны быть меньше сумм фактических выплат, отраженных на отдельном лицевом счете на дату внесения изменений в Сведения посоответствующему коду субсидии.
	7. Основанием для разрешения использования сложившихся на начало текущего финансового года остатков целевых субсидий прошлых лет, являются утвержденные органом-учредителем Сведения, направленные в Территориальный отдел, содержащие информацию об остатках субсидий, в отношении которых согласно решению органа-учредителя подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные условиями предоставления целевых субсидий (далее - разрешенный к использованию остаток целевых средств).
До получения Сведений, предусмотренных настоящим пунктом, Территориальный отдел учитывает не использованные на начало текущего финансового года остатки целевых субсидий прошлых лет, потребность в использовании которых не подтверждена, на отдельном лицевом счете без права расходования.
Сумма разрешенного к использованию остатка целевой субсидии, указанная в представленных в соответствии с настоящим пунктом Сведениях, не должна превышать сумму остатка соответствующей целевой субсидии прошлых лет, учтенной на отдельном лицевом счете по состоянию на начало текущего финансового года без права расходования по соответствующему коду субсидии.
	8. Основанием для разрешения использования сумм возврата средств по выплатам, произведенным учреждениями за счет целевых субсидий до начала текущего финансового года, в отношении которых согласно решению органа-учредителя подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные целями предоставления целевых субсидий (далее - суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет), являются утвержденные органом-учредителем Сведения, направленные учреждением в Территориальный отдел, содержащие информацию о разрешенной к использованию сумме возврата дебиторской задолженности прошлых лет.
До получения Сведений, предусмотренных настоящим пунктом, Территориальный отдел учитывает суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, потребность в использовании которых не подтверждена, на отдельном лицевом счете без права расходования.
Суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, потребность в которых подтверждена, указанные в Сведениях, предусмотренных настоящим пунктом, не должны превышать суммы дебиторской задолженности прошлых лет, учтенные на отдельном лицевом счете без права расходования по соответствующему коду субсидии.
	9. Территориальный отдел осуществляет проверку Сведений на соответствие требованиям, установленным пунктами 5-6 настоящего Порядка, и в случае положительного результата проверки не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления Сведений, отражает показатели Сведений на отдельном лицевом счете учреждения.
В случае если Сведения не соответствуют требованиям, установленным пунктами 5-6 настоящего Порядка, Территориальный отдел в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, направляет учреждению протокол, в котором указывается причина возврата, а также возвращает учреждению экземпляры Сведений на бумажном носителе, если они представлялись в форме документа на бумажном носителе.
Сведения, сформированные учреждением, могут быть отказаны по письменному обращению учреждения за подписью руководителя (иного уполномоченного лица или ответственного лица за формирование сведений).
	10. Для санкционирования целевых расходов учреждение направляет в Территориальный отдел платежные документы, установленные порядком казначейского обслуживания, установленным Федеральным казначейством.
	В случае санкционирования целевых расходов, связанных с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, учреждение направляет в Территориальный отдел вместе с платежным документом копии указанных в нем договора (контракта) и (или) иных документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнение работ, оказанных услуг (далее - документ-основание).
	Копии документов - оснований направляются в форме электронной копии документа - основания на бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или электронного документа, подтвержденной электронной подписью руководителя учреждения или иного уполномоченного лица учреждения.
	11. При санкционировании целевых расходов Территориальный отдел проверяет платежные документы и документы - основания по следующим направлениям:
1) соответствие платежных документов порядку казначейского обслуживания;
2) наличие в платежном документе кодов бюджетной классификации, по которым необходимо произвести перечисление, кода субсидии и уникального кода объекта капитального строительства, недвижимого имущества (при наличии) и их соответствие кодам бюджетной классификации, коду субсидии и уникальному коду объекта капитального строительства, недвижимого имущества, указанным в Сведениях по соответствующему коду субсидии;
3) соответствие указанного в платежном документе кода бюджетной классификации текстовому назначению платежа в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;
4) соответствие реквизитов (наименование, номер, дата, реквизиты получателя платежа) документа-основания реквизитам, указанным в платежном документе;
5) соответствие содержания операции по целевым расходам, связанным с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, исходя из документов-оснований, содержанию текста назначения платежа, указанному в платежном документе;
6) соответствие указанного в платежном документе кода бюджетной классификации, указанному в Сведениях по соответствующему коду субсидии и уникальному коду объекта капитального строительства, недвижимого имущества (при наличии);
7) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой остатка планируемых выплат, указанной в Сведениях по соответствующим коду бюджетной классификации, коду субсидии и уникальному коду объекта капитального строительства, недвижимого имущества (при наличии), учтенной на отдельном лицевом счете;
8) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой остатка соответствующей целевой субсидии, учтенной на отдельном лицевом счете;
9) непревышение предельных размеров авансовых платежей, определенных в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, для получателей средств бюджета муниципального образования Копьевский сельсовет  Орджоникидзевского района.
12. При санкционировании целевых расходов, возникающих при оплате контрактов, подлежащих включению в соответствии со статьей 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов), Территориальный отдел дополнительно осуществляет проверку по следующим направлениям:
1) наличие информации о контракте в реестре контрактов;
2) наличие в платежном документе указания кода вида реестра - "02";
3) соответствие уникального номера реестровой записи, идентификатора информации об этапе исполнения контракта, в случае, если контрактом предусмотрена выплата аванса, указанных в платежном документе, уникальному номеру реестровой записи, идентификатору информации об этапе исполнения контракта, указанных в реестре контрактов;
4) соответствие уникального номера реестровой записи, идентификатора информации о документе о приемке, указанных в платежном документе, уникальному номеру реестровой записи, идентификатору информации о документе о приемке, указанных в реестре контрактов;
5) непревышение суммы в платежном документе над суммой, указанной в этапе исполнения контракта, информация о котором размещена в реестре контрактов, если контрактом предусмотрена выплата аванса;
6) непревышение суммы в платежном документе над суммой, указанной в документе о приемке, информация о котором размещена в реестре контрактов.
13. При санкционировании целевых расходов в соответствии с платежными документами, сформированными с использованием единой информационной системы в сфере закупок:
проверка по направлениям, указанным в подпунктах 1 и 4 пункта 11 и пункте 12 настоящего Порядка, осуществляется автоматически с использованием единой информационной системы;
проверка по направлениям, указанным в подпунктах 2, 3, 5 - 8 пункта 11 настоящего Порядка, проводится территориальным органом Федерального казначейства с использованием информационных систем;
проверка по направлению, указанному в подпункте 9 пункта 11 настоящего Порядка, не проводится.
	14. Управление при положительном результате проверки, не позднее рабочего дня, следующего за днем представления учреждением в Территориальный отдел платежного документа, осуществляет санкционирование оплаты целевых расходов и принимает к исполнению платежные документы.
	В случае несоблюдения требований, Территориальный отдел направляет учреждению Уведомление (протокол) в электронном виде, в котором указывается причина отказа в санкционировании целевых расходов в случае, если платежный документ представлялся учреждением в электронном виде, или возвращает учреждению платежный документ набумажном носителе с указанием в прилагаемом протоколе причины отказа.

	Приложение № 1 к Порядку
санкционирования расходов бюджетных учреждений муниципального образования Копьевский сельсовет  Орджоникидзевского района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением от 16.03.2024 №25

                                        УТВЕРЖДАЮ
              _____________________________________________________________
(должность лица, утверждающего документ; наименование органа,
              _____________________________________________________________
              осуществляющего функции и полномочия учредителя (учреждения)
               _________________ _________________________________________
                   (подпись)               (расшифровка подписи)

               "__" ______ 20__ г.

СВЕДЕНИЯ
ОБ ОПЕРАЦИЯХ С ЦЕЛЕВЫМИ СУБСИДИЯМИ НА 20__ г.

	[bookmark: Par274]КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0501016

	от "__" ______ 20__ г.
	Дата

	Дата составления предыдущих Сведений

	по Сводному Реестру

	Номер лицевого счета

	ИНН

	[bookmark: Par299]Наименование учреждения

	КПП

	по Сводному Реестру

	Номер лицевого счета

	[bookmark: Par311]Наименование обособленного подразделения

	КПП

	[bookmark: Par315]Наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя

	Глава по БК

	Номер лицевого счета

	[bookmark: Par322]Наименование территориального органа Федерального казначейства, осуществляющего ведение лицевого счета

	по КОФК

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Целевые субсидии
	Соглашение
	Идентификатор соглашения
	Уникальный код объекта капитального строительства, недвижимого имущества
	Аналитический код поступлений/выплат
	Разрешенный к использованию остаток целевых субсидии
	Сумма возврата дебиторской задолженности прошлых лет, разрешенная к использованию
	Планируемые поступления текущего года
	Итого к использованию
(гр. 8 + гр. 9 + гр. 10)
	Планируемые выплаты

	наименование
	код субсидии

	номер
	дата

	[bookmark: Par346]1
	[bookmark: Par347]2
	[bookmark: Par348]3
	[bookmark: Par349]4
	[bookmark: Par350]5
	[bookmark: Par351]6
	[bookmark: Par352]7
	[bookmark: Par353]8
	[bookmark: Par354]9
	[bookmark: Par355]10
	[bookmark: Par356]11
	[bookmark: Par357]12

	Итого по коду целевой субсидии

	x
	x
	x
	x
	x

	Всего

Руководитель
(уполномоченное лицо) ___________ _________ _____________________
  (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель
финансово-экономической
службы (уполномоченное лицо)      _________ ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный
исполнитель    ___________ ___________________ _________
 (должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

"__" ________________ 20__ г.

[bookmark: _GoBack]